Méchancetés
des médisants.

plus iniques : *Lætantur cum malefecerint, et exultant in rebus peccatis* (II. 14). Le désir des médisants est de mortifier, de blesser et de nuire..... Il n'existe pas d'homme plus méchant et plus cruel qu'eux; on pourrait sans hyperbole les nommer des anthropophages qui vivent au milieu de nations civilisées.

Grandeur du
crime de
médisance.

Au jugement des hommes prudents et savants, beaucoup de personnes se damnent par le péché de médisance et de calomnie. La médisance est d'autant plus grave et plus dangereuse qu'on y réfléchit moins, qu'on la prend pour une bagatelle, ou qu'on cherche même à l'excuser sous couleur de zèle.....

En jetant le trouble et la division au milieu d'une société de frères, les médisants, dit le vénérable Bède, imitent Judas; ils livrent J. C. : *Cum societatem fraternitatis aliqua discordiæ peste commaculant, Dominum produnt* (In Prov.). Si, au jour du jugement, nous devons rendre compte à Dieu, même d'une parole inutile, dit saint Bernard, **combien** sévère ne sera pas le compte qu'il faudra rendre des mensonges et des paroles mordantes et injurieuses ! (1)

Tous ceux qui médisent, blessent la charité, qui est la reine des vertus : or, sans la charité, tout le reste n'est rien.....

Que les médisants réfléchissent et voient combien ils font de péchés; dit saint Grégoire; ils affaiblissent, et souvent ils détruisent l'amour du prochain dans l'âme de ceux qui les écoutent; ils sont les amis et les serviteurs du démon; ils attaquent Dieu (*Homil. in Evang.*).

La médisance est d'ailleurs un mal presque irréparable.....

La gravité de la médisance se mesure, 1° sur la qualité de celui qui médit...; 2° sur celle de la personne dont on médit...; 3° sur le mal que l'on dit...; 4° sur le nombre des auditeurs...; 5° sur les effets et les suites de la médisance...; 6° sur l'intention que l'on a, et la passion qui sert de mobile.

Combien
fréquente est
la médisance.

QUEL est celui qui n'ait pas péché par sa langue ? dit l'Ecclésiastique : *Quis est qui non deliquerit in lingua sua* (XIX. 17).

Heureux celui qui est à couvert d'une langue médisante, qui n'a pas attiré sur lui sa colère, qui n'a pas subi son joug, et n'a point été chargé de ses chaînes, dit encore l'Ecclésiastique (XXVIII. 23).

La médisance est un vice si généralement répandu, qu'on le

(1) *Si de verbo otioso Deo in die judicii rationem reddituri sumus; quanto districtius de verbo mendaci, mordaci, injurioso ! (Serm. de Tripl. custod.)*

trouve partout..... Nul n'est à l'abri des blessures produites par les langues médisantes, et il est peu de langues qui ne soient plus ou moins enclines à ce vice.